
 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-16 / 303 del 14/03/2013 

Codice identificativo    881529 

 

PROPONENTE   Ambiente - Emas 

 

OGGETTO 

PROGETTO WADI COOPERATING FOR URBAN WATER MANAGMENT;  

 ESTENSIONE BORSA DI STUDIO                 

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

BERTINI SANDRA 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

REDINI MARCO 

Dirigente della Direzione 

 

 

MARTINI GHERARDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



 

 

COMUNE DI PISA 

Direzione DN-16 

Ambiente - Emas 

 

Oggetto :  Progetto WADI COOPERATING FOR URBAN WATER MANAGMENT; 
 estensione borsa di studio 

 

 Il  Funzionario PO 
VISTA :  
- la deliberazione C.C. n. 75 del 21/12/2012, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013  ed 
i relativi allegati ai sensi di legge; 
- la deliberazione G.C. n. 258 del 28/12/2012, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2013; 
 

 
Visto l’art. 107 del decreto Legislativo n° 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai 
dirigenti la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i 
provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
 
VISTO l’atto Dn-16 n.100/2012 con cui viene confermata la P.O. al sottoscritto 
nel  ruolo di funzionario responsabile dell’ufficio Ambiente”; 
 
Premesso che: 
Con delibera GC  n. 34 /2010 è stato deciso di realizzare il progetto in oggetto 
nell’ambito di EuropeAid CIUDAD della Commissione Europea;  
 
 CHE il progetto approvate dalla UE prevede , fra l’altro, lo sviluppo di  sistemi 
di pianificazione della risorsa idrica e la realizzazione di  azioni pilota in 
Palestina comprensive di formazione del personale in loco; 

 VISTA la    determina  D 16 n. 722 del  22.06.2010  con cui si approvava  un 
avviso pubblico per l’assegnazione di una borsa di studio per svolgere attività 
di supporto tecnico scientifico al progetto di cooperazione WADI COOPERATING 
FOR URBAN WATER MANAGMENT; 
 
CHE con determina D Z 16 n. 964 del  6 .08.2010 si  assegnava  una specifica 
borsa di studio, al fine di consentire, tramite lo svolgimento di studi, raccolta 
dati e di attività pratica più approfondita, l’acquisizione di competenze 
professionali utili nello sviluppo di sistemi di pianificazione e gestione della 
risorsa idrica al dott. Luigi Battaglini  per la durata di mesi 30 e per un importo 
complessivo di €.12.000,00 ( comprensivo di INAIL ed IRAP); 
 
PRESO atto che il progetto in oggetto è stato prorogato  di ulteriori 6 mesi e se 
ne prevede la conclusione ad agosto 2013; 
 



RITENUTO avvalersi del contributo del dottor Battaglini per la buona riuscita 
del progetto e per consentire allo stesso di portare a conclusione l’esperienza 
di conoscenza e progettuale acquisita svolgendo attività di studio specifica 
riferita al progetto di cooperazione; 
  
  
Dato atto, sotto la propria responsabilità esclusiva 

- che la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, 
a cura di questa Direzione, alla Direzione Programmazione e Controlli, ai 
sensi dell’art.26, comma 3-bis, della L. 488/1999; 

  
ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, 
tenendo debitamente conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine 
dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli stanziamenti attuali del 
P.E.G. e con le attività assegnate a questa Direzione; 
 
 
 ACCERTATO che, nei limiti delle valutazioni previsionali effettuabili, il 
programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta 
compatibile con riferimento dall’art. 9, comma 1, lett. a.2), del D.L. 78/2009, 
per quanto applicabile agli enti locali; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate di : 
 
1. di estendere la borsa di studio per un ulteriore periodo di ulteriori 4 mesi a 
favore di Luigi Battaglini per la somma complessiva di €. 2.000,00 comprensivi 
di INAIL ed IRAP e liquidabili mensilmente (importo mensile lordo € 500,00 di 
cui Irap. € 42.5 e Inail € 68.27 per un importo netto di € 389,23) 
2.di sub impegnare il residuo 1002/2010 assunto al cap.10790 “Impiego 
contributi UE per progetti comunitari”del Bilancio 2013   la somma di 
€.2.000,00    che presenta la necessaria disponibilità 

 
  
 
  
 
 

Il Resp. P.O. Direzione Ambiente – Emas 
Dott. Geol. Marco Redini 

 
 
 
 

 

 
 



 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


